

Số: 153 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 14 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Hội nghị tập huấn triển khai thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông:
Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6
tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú,
hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng**

Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đã được sửa đổi bổ sung; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn năm 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Công văn số 2084/VPCP-KSTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu tại Đề án 06. Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch Hội nghị tập huấn triển khai thực hiện hai nhóm thủ tục hành chính liên thông: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phổ biến, giới thiệu, hướng dẫn tổ chức thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng;

b) Hướng dẫn kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức là đầu mối trực tiếp xử lý thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông tại Bộ phận Một cửa của các Ủy ban nhân dân quận, huyện; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn;

c) Ứng dụng hiệu quả thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông; Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng.

2. Yêu cầu

a) Nội dung tập huấn đi vào trọng tâm, thiết thực và bảo đảm thời gian, tiết kiệm chi phí cho tổ chức tham gia tập huấn;

b) Tham gia tập huấn bảo đảm đúng đối tượng và thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

- a) Sở Tư pháp hướng dẫn tập huấn nghiệp vụ lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch;
- b) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tập huấn nghiệp vụ lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội (Người có công, Bảo trợ xã hội);
- c) Công an thành phố hướng dẫn sử dụng phần mềm liên thông và trao đổi một số vướng mắc trong quá trình triển khai 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông.

2. Thời gian: Dự kiến 02 ngày

3. Hình thức Hội nghị: Trực tiếp

4. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố

5. Kinh phí thực hiện

- a) Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước phân bổ cho hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật;
- b) Các cơ quan, đơn vị cử công chức tham dự tập huấn chịu trách nhiệm về kinh phí đi lại, ăn nghỉ theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thành phố, Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: chuẩn bị tài liệu, cử báo cáo viên trình bày nội dung tại Hội nghị, bảo đảm đúng đối tượng và chất lượng.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn: cử công chức tham dự Hội nghị tập huấn đầy đủ, đúng thành phần quy định.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố: Chủ trì việc tổ chức Hội nghị tập huấn, cụ thể như sau:

- a) Chuẩn bị chương trình tập huấn; thư mời;
- b) Tổng hợp tài liệu, đăng tải tài liệu trên Cổng Thông tin điện tử thành phố/Cổng Thông tin điện tử Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;
- c) Dự trù kinh phí và quyết toán đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường ký, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng,

trợ cấp mai táng” của Ủy ban nhân dân thành phố. /.

Nơi nhận:

- Cục KSTTHC, Văn phòng Chính phủ;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Công an thành phố; Sở Tư pháp, Sở LĐ-TB&XH; Sở TT&TT
- UBND cấp huyện; cấp xã;
- VP UBND TP (2B,3G);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, PV.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Việt Trường